si consenseris. Ex quadā parte heredo. ex quadā parte delecta  
risseto. Illud quod delectarisseto. pugnat aduersus meatē que  
coheret dō. Non deficiat. n̄ sed mittat. Magnū ad utroq̄ h̄t.  
Vincet q̄d in illa sibi rebellat. Et seueret impugnando. Est peccatū  
in corpore tuo. sed non regnet. Non q̄ regnet inquit peccatum in  
uīro mortali corpore. ad obediendū desiderii eius. Si n̄ ob au  
dieris. & si q̄d suadeat. q̄d delectet a malū. non obteperando.  
facis ut n̄ regnet q̄d ē. Et ita fiet postea. ut n̄ sit q̄d erat. Quando.

Cū obsca bebitur mors in uictoria. Cū corruptibile. hoc induerit.  
in corruptionē. Ibi erit q̄d abire pugnet. Non erit q̄d aliud de  
lectet. nisi d̄.

Excerpt. l. xiiij.

Non dixit apl̄s. non sit peccatū in uīro mortali  
corpore. Non ut enī. quia quādiu ē mortale. est ibi peccatū.  
sed quid ait. Non q̄ regnet peccatū in uīro mortali corpore.  
Quid ē n̄ regnet. Ipse exposuit. Ad obediendū inquit desiderii eius.  
sunt desideria. existunt desideria. Non tu obediās desiderii tuis.  
non sequeris ipsa desideria. non illis consentis. Est ibi peccatum.

Expositio d̄ apl̄s.

sed amisit regnū. quando iā non uult regnet peccatū. Quid ē.  
ne d̄netur iniquitas. Apl̄m audi. Non regnet pecca  
tū in uīro mortali corpore. Quid ē non regnet. Ad obediendū  
desiderii eius. Non dixit. nolite habere desideria mala. Quom̄  
enī in hac carne mortali. ubi caro concupiscit aduersus sp̄m &  
sp̄s aduersus carnē. non habebō desideria mala. Illud q̄ facit.  
Non regnet peccatū in uīro mortali corpore. ad obediendū dese  
derii eius. Et si sunt desideria. non eis oboediatur. ne iniquitas  
dominetur. Nec exhibeatis membra uīra arma iniquitatis  
peccato. Non faciāt membra tua arma iniquitatis. & non  
dominetur tibi om̄is iniquitas. Sed etiam hoc. in fiant mēbra  
tuca arma iniquitatis. nūquit tibi p̄ras uiribus tuis. Hoc  
ipsū inquit. hoc ipsum q̄d non sunt mēbra tua arma iniquitatis.  
tibi p̄ras uiribus tuis. Cū enī in fiant mēbra tua arma in  
iquitatis. est quidem iniquitas in mēbris tuis. in desiderii inlicitis.

sed non regnat. Quomodo regnat. que arma habet. Pars tua. caro  
 tua. Concupiscentia carnis tue. lingua rebellat aduersus te.  
**L**ingua iste. tyrannus est. Si uis te tyrannum esse uictorem. Xp̄m  
 inuoca imperatorem. Nolo te harrogare. ne perdas quod accepisti.  
 Et incipias frustra rogare. Non times. de superbis resistit. humi-  
 libus autem dat gratiam. Ergo tuus praesens. Ut nō dñetur tibi iniquitas.  
**S**uera est tua ista praesumptio. una est nostra oratio. Vbi dicimus deo. nō dñetur  
 mihi omnis iniquitas. Peccatum enim. ubi nō dñabit. Non enim sub lege estis.  
 sed sub gratia. Sub lege enim positus nō sub gratia. dñabatur peccatum.  
 a quo nō fit homo liber lege sed gratia. *Ex lib. de gratia et libero  
arbitrio.* Spiritus quod dicit. Peccatum enim uob  
 nō dñabit. Non enim estis sub lege. sed sub gratia. Non quia lex mala est.  
**S**ed quia sub illa sunt. quos reos facit iubendo nō ad iuuuando. Gratia  
 quippe adiuuat. ut legis quisque sit factor. Sine qua gratia sub lege  
 positus. tantum erit legis auditor. Talibus itaque dicit. Qui in  
 lege iustificamini. a gratia excidistis. Humanū dico. propter infirmi-  
 tatem carnis uis. *Excepta ada  
nestinū.* Cetera. Ap̄t̄s admonet. Humanū dico.  
 propter infirmitatem carnis uis. Sicut enim exhibuistis membra uis.  
 seruire immunditiae. iniquitati ad iniquitatem. ita nunc exhi-  
 bete membra uis. seruire iustitiae in sanctificatione. Quid est enim.  
 sicut illud. ita et hoc. Nisi quae ad modum ad peccandum nullus  
 uos cogebit timor. sed ipsius libido uoluptasque peccati. sic ad  
 iustitiam uiuendum. nō uos supplicii metus urgeat. sed ducat dele-  
 ctatio caritasque iustitiae. Haec quaedam quod tūm uidetur. non  
 dū est perfecta. sed quodammodo ad ultra iustitiam. Neque enim frustra  
 praemitteret. humanū dico propter infirmitatem carnis uis. Nisi quia  
 plus aliquid dicendum fuit. si uis illi ferre potuissent. Plus quip-  
**I**pe seruitutis debetur iustitiae. quam peccato solent homines exhibere.  
**A**pena corporis. nisi uoluntate. tam reuocat ab ope peccati.  
 et facile quisque est. qui committat quo in licetā unmundā percipiat  
 uoluntatem. sic cruciat uindictae. castris enim sequuntur. Iusti-  
 tia uero sic amanda est. ut ab eis opibus. etiam pena corporis nos cohibere

non debeant. Atque, ut manus etiam crudelium inimicorum, luceant  
operantur caram hominibus; utque, placent possunt: glorificent patrem  
nostrum qui in celis est. Tunc enim, quod ille fortissimus iustitiae dilector  
exclamat. Quis nosseparabit a caritate christi. Tribulatio, an  
angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an  
gladius.

Sicut scriptum est, quoniam propter te mortificamus tota die,  
deputati sumus ut oves occisionis. Sed in his omnibus, superuincimus,  
per eum quod dilexerit nos. Ceterum si ueni, quia neque, mors, neque  
uita, neque angustiae, neque principatus, neque praesentia, neque futura,  
neque uisus, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia  
poterit nosseparare a caritate dei, quae est in christo ihesu domino nostro.

Unde quae ad modum, non ut utrumque ait, quis nosseparabit a christo. Sed  
attendens unde quo hereamus christo, quis nos inquit separabit  
a caritate christi. Caritate ergo christo, non per timorem coheremus.

Deinde commemoratis eis que uidentur habere uolentiam,  
ne certam habent uolentiam separandi, ita conclusit, ut eandem di-  
ceret caritatem dei, quam dixerat christi. Quod est a caritate christi,  
nisi a caritate iustitiae. De illo quippe dicitur, Qui factus est  
nobis sapientia a deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio.

Unde quae ad modum scriptum est, qui gloriatur, in domino gloriatur. Sicut ergo  
ille est iniquissimus, quem nec poenae corporales deterrent ab innume-  
ris operibus, sordidae uoluptatis, ita ille iustissimus, quem nec poenae cor-  
poraliu terrore reuocatur a sanctis operibus, luminosissime caritatis.

Unde caritas dei, quod perpetua cogitatione tenendum est, diffunditur in cor-  
dibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Ut qui gloriatur, in domino gloriatur.

Et uos huius caritatis <sup>uoluerissime</sup> impletur, pauperes egentesque sentimus, inde in  
opiantia diuitias eius exigere, sed orando petere, querere, pulsare,  
debemus. Ut ille apud quem est fons uitae, de nobis inebriari ab ubertate  
domus sue, et uoluptatibus potare torrente. Quo inundati atque  
uegetati, non solum tristitia non absorbeamus, uerum etiam gloriemur in tri-  
bulationibus. Scientes quia tribulatio patientiam operatur, paci-

R

VIII

entia pbationē. pbatio spem. spes uō n̄ confundit. Non quia p̄ nos ipsos h̄ possumus. q̄m̄ set caritas dī diffusa ē in cōrdib; n̄r̄is. p̄ sp̄m sc̄m q̄ datus ē n̄b;.

*Secundū apt̄*

**P**reponite delectationi carnis. delectationē m̄tas. Carnē quippe uirā delectant inlicite uoluptates. Mentē uirā. delectet inuisibilis. pulchra. casta. sc̄a. canora. dulcis iustitia. ut n̄ ad eā timore cogamini. Si enī ad eā timore cogimini. n̄ dū delectat. Peccare n̄ debes. Nō timore p̄ng. sed amore iustitię.